

# **BWT HOH A/S**

**Geminivej 24, 2670 Greve**

**CVR-nr. 76 38 16 15**

## **Årsrapport**

**1. januar - 31. december 2017**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 31. maj 2018.



---

**Henrik Forslund**  
Dirigent

## **Indholdsfortegnelse**

---

	<b><u>Side</u></b>
<b>Påtegninger</b>	
Ledespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	5
Hovedtal og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december 2017</b>	
Resultatopgørelse	8
Balance	9
Egenkapitalopgørelse	11
Pengestrømsopgørelse	12
Noter	13
Anvendt regnskabspraksis	20

## Selskabsoplysninger

---

<b>Selskabet</b>	BWT HOH A/S Geminivej 24 2670 Greve
	CVR-nr.: 76 38 16 15
	Stiftet: 12. november 1984
	Hjemsted: Greve
	Regnskabsår: 1. januar 2017 - 31. december 2017
<b>Bestyrelse</b>	Andreas Weissenbacher, Formand Gerhard Speigner Henrik Forslund Lars Klein Michael Haxholm Loua
<b>Direktion</b>	Henrik Forslund, Adm. dir.
<b>Revision</b>	Ernst & Young, Godkendt Revisionspartnerselskab Osvald Helmuths Vej 4 2000 Frederiksberg
<b>Dattervirksomheder</b>	BWT Vattenteknik AB, Sverige BWT Sepatec OY, Finland BWT Birger Christensen AS, Norge Seychelles Desalination Co. Ltd., Seychellerne BWT (Seychelles) Limited, Seychellerne

## Hovedtal og nøgletal

	2017	2016	2015	2014	2013
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
<b>Resultatopgørelse:</b>					
Nettoomsætning	312.161	262.360	238.557	228.643	243.739
Bruttoresultat	110.403	104.160	97.414	90.350	86.056
Resultat af primær drift	53.870	56.736	53.817	47.596	43.337
Finansielle poster, netto	471	-718	-545	-177	204
Årets resultat	45.804	54.317	47.630	45.170	40.349
<b>Balance:</b>					
Balancesum	131.723	138.424	131.944	133.824	135.311
Investeringer i materielle anlægsaktiver	1.296	24.616	2.617	1.273	610
Egenkapital	77.871	88.102	81.498	81.712	78.813
<b>Medarbejdere:</b>					
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	147	139	135	132	134
<b>Nøgletal i %:</b>					
Bruttomargin	35,4	39,7	40,8	39,5	35,3
Overskudsgrad (EBIT-margin)	17,3	21,6	22,6	20,8	17,8
Afkastningsgrad	39,9	42,0	40,5	35,4	31,6
Soliditetsgrad	59,1	63,6	61,8	61,1	58,2
Egenkapitalforrentning	55,2	64,1	58,4	56,3	49,7

Beregningen af hoved- og nøgletal følger Finansforeningens Anbefalinger og Nøgletal.

<b>Bruttomargin</b>	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
<b>Overskudsgrad (EBIT-margin)</b>	$\frac{\text{Resultat af primær drift (EBIT)} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
<b>Afkastningsgrad</b>	$\frac{\text{Resultat af primær drift (EBIT)} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver} \times 100}$
<b>Soliditetsgrad</b>	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Aktiver i alt ultimo}}$
<b>Egenkapitalforrentning</b>	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$



## **Ledelsesberetning**

---

### **Selskabets væsentligste aktiviteter**

Selskabets væsentligste aktivitet består af udvikling, produktion, salg og service af avancerede vandbehandlingsanlæg for en række applikationer. Selskabets produkter afsættes både på hjemme- og eksportmarkedet.

### **Usædvanlige forhold**

Der har ikke været usædvanlige forhold i regnskabsårets løb.

### **Usikkerhed ved indregning eller måling**

Der har ikke været usikkerhed vedrørende indregning og måling af de i årsrapporten indregnede aktiver og passiver.

### **Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold**

Årets nettoomsætning udgør 312.161 t.kr. mod 262.360 t.kr. sidste år. Årets resultat efter skat udgør 45.804 t.kr. mod 54.317 t.kr. sidste år. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

### **Særlige risici**

Årsrapporten er ikke påvirket af usædvanlige risici.

### **Miljøforhold**

Selskabets belastning af miljøet har i 2017 levet op til gældende regler og normer.

### **Videnressourcer**

BWT HOH har i 2017 kunnet tiltrække de nødvendige vidensressourcer. Vi forventer ingen ændringer i dette forhold i 2018.

### **Forsknings- og udviklingsaktiviteter**

Selskabet har et tæt samarbejde med BWT Group's udviklingsafdeling, der er Europas største inden for sit område. Udviklingsaktiviteterne sker tillige også lokalt, og der er også i 2017 udviklet en række nye anlæg og koncepter.

### **Den forventede udvikling**

Der forventes en stigende omsætning i 2018 grundet forbedrede markedsvilkår.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

---

<u>Note</u>	2017 t.kr.	2016 t.kr.
Nettoomsætning	312.161	262.360
Andre driftsindtægter	40	0
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer	-144.653	-128.234
Andre eksterne omkostninger	-57.145	-29.966
<b>Bruttoresultat</b>	<b>110.403</b>	<b>104.160</b>
1 Personaleomkostninger	-53.991	-45.627
2 Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-2.542	-1.797
<b>Resultat af primær drift</b>	<b>53.870</b>	<b>56.736</b>
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	3.293	6.034
3 Andre finansielle indtægter	1.331	266
4 Øvrige finansielle omkostninger	-860	-984
<b>Resultat før skat</b>	<b>57.634</b>	<b>62.052</b>
5 Skat af årets resultat	-11.830	-7.735
<b>6 Årets resultat</b>	<b>45.804</b>	<b>54.317</b>

## Balance 31. december

---

<b>Aktiver</b>		2017	2016
<u>Note</u>		<u>t.kr.</u>	<u>t.kr.</u>
<b>Anlægsaktiver</b>			
7	Grunde og bygninger	22.268	23.415
8	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3.184	3.283
	Materielle anlægsaktiver i alt	<u>25.452</u>	<u>26.698</u>
9	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	16.671	21.848
	Andre tilgodehavender	5	5
	Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>16.676</u>	<u>21.853</u>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b><u>42.128</u></b>	<b><u>48.551</u></b>
<b>Omsætningsaktiver</b>			
	Råvarer, hjælpematerialer og færdigvarer	28.394	21.740
	Varebeholdninger i alt	<u>28.394</u>	<u>21.740</u>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	34.952	29.393
10	Igangværende arbejder for fremmed regning	73	3.252
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	5.868	14.381
	Tilgodehavende selskabsskat	8.177	5.148
11	Periodeafgrænsningsposter	516	385
	Tilgodehavender i alt	<u>49.586</u>	<u>52.559</u>
	Likvide beholdninger	<u>11.615</u>	<u>15.574</u>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b><u>89.595</u></b>	<b><u>89.873</u></b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b><u>131.723</u></b>	<b><u>138.424</u></b>

## Balance 31. december

---

<u>Note</u>	2017 t.kr.	2016 t.kr.
<b>Passiver</b>		
<b>Egenkapital</b>		
12 Virksomhedskapital	5.100	5.100
Overført resultat	27.771	28.002
Foreslået udbytte for regnskabsåret	45.000	55.000
<b>Egenkapital i alt</b>	<b>77.871</b>	<b>88.102</b>
<b>Hensatte forpligtelser</b>		
13 Hensættelser til udskudt skat	1.154	225
14 Andre hensatte forpligtelser	3.206	3.578
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>4.360</b>	<b>3.803</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		
Gæld til pengeinstitutter	148	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder	4.365	5.894
10 Igangværende arbejder for fremmed regning	6.261	4.289
Leverandører af varer og tjenesteydelser	13.953	14.886
Gæld til tilknyttede virksomheder	4.022	2.055
Anden gæld	20.743	19.395
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	49.492	46.519
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>49.492</b>	<b>46.519</b>
<b>Passiver i alt</b>	<b>131.723</b>	<b>138.424</b>
15 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
16 Eventualposter		
17 Nærtstående parter		

## Egenkapitaloppgørelse

---

	<b>Virksomhedskapital</b>	<b>Overført resultat</b>	<b>Foreslået udbytte for</b>	<b>I alt</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>regnskabsåret</b>	<b>t.kr.</b>
	<b>_____</b>	<b>_____</b>	<b>_____</b>	<b>_____</b>
Egenkapital 1. januar 2017	5.100	28.002	55.000	88.102
Udloddet udbytte	0	0	-55.000	-55.000
Årets overførte overskud eller underskud	0	804	45.000	45.804
Valutakursregulering	0	-1.035	0	-1.035
	<b>_____</b>	<b>_____</b>	<b>_____</b>	<b>_____</b>
	<b>5.100</b>	<b>27.771</b>	<b>45.000</b>	<b>77.871</b>
	<b>_____</b>	<b>_____</b>	<b>_____</b>	<b>_____</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2017</u> <u>t.kr.</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>
Årets resultat	45.804	54.317
18 Reguleringer	10.231	4.787
19 Ændring i driftskapital	2.174	34.697
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>	<b>58.209</b>	<b>93.801</b>
Renteindbetalinger og lignende	1.331	266
Renteudbetalinger og lignende	-860	-984
Pengestrøm fra ordinær drift	58.680	93.083
Betalt selskabsskat	-13.930	-15.813
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>	<b>44.750</b>	<b>77.270</b>
Køb af materielle anlægsaktiver	-1.296	-24.616
Modtagne udbytter	7.439	6.220
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>	<b>6.143</b>	<b>-18.396</b>
Betalt udbytte	-55.000	-48.000
Ændring i kortfristet gæld til pengeinstitutter	148	0
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>	<b>-54.852</b>	<b>-48.000</b>
<b>Ændring i likvider</b>	<b>-3.959</b>	<b>10.874</b>
Likvider 1. januar 2017	15.574	4.700
<b>Likvider 31. december 2017</b>	<b>11.615</b>	<b>15.574</b>
<b>Likvider</b>		
Likvide beholdninger	11.615	15.574
<b>Likvider 31. december 2017</b>	<b>11.615</b>	<b>15.574</b>

## Noter

---

	2017 t.kr.	2016 t.kr.
<b>1. Personalemkostninger</b>		
Lønninger og gager	42.301	35.204
Pensioner	5.437	5.097
Andre omkostninger til social sikring	1.123	1.146
Personalemkostninger i øvrigt	5.130	4.180
	<u>53.991</u>	<u>45.627</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>147</u>	<u>139</u>
<b>2. Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver</b>		
Afskrivning på andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.542	1.797
	<u>2.542</u>	<u>1.797</u>
<b>3. Andre finansielle indtægter</b>		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	106	63
Andre finansielle indtægter	287	203
Ej fradragsberettiget indtægter	938	0
	<u>1.331</u>	<u>266</u>
<b>4. Øvrige finansielle omkostninger</b>		
Andre finansielle omkostninger	860	984
	<u>860</u>	<u>984</u>
<b>5. Skat af årets resultat</b>		
Skat af årets resultat	10.901	7.363
Årets regulering af udskudt skat	929	372
	<u>11.830</u>	<u>7.735</u>

## Noter

---

	2017 t.kr.	2016 t.kr.
<b>6. Forslag til resultatdisponering</b>		
Udbytte for regnskabsåret	45.000	55.000
Overføres til overført resultat	804	0
Disponeret fra overført resultat	0	-683
<b>Disponeret i alt</b>	<b>45.804</b>	<b>54.317</b>
<b>7. Grunde og bygninger</b>		
Kostpris 1. januar 2017	23.910	281
Tilgang i årets løb	0	23.629
<b>Kostpris 31. december 2017</b>	<b>23.910</b>	<b>23.910</b>
Afskrivninger 1. januar 2017	-495	-117
Årets afskrivninger	-1.147	-378
<b>Afskrivninger 31. december 2017</b>	<b>-1.642</b>	<b>-495</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017</b>	<b>22.268</b>	<b>23.415</b>
<b>8. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</b>		
Kostpris 1. januar 2017	19.634	18.647
Tilgang i årets løb	1.296	987
Afgang i årets løb	-193	0
<b>Kostpris 31. december 2017</b>	<b>20.737</b>	<b>19.634</b>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017	-16.351	-14.932
Årets afskrivninger	-1.395	-1.419
Årets af- og nedskrivninger på afhændede og udrangerede aktiver	193	0
<b>Af- og nedskrivninger 31. december 2017</b>	<b>-17.553</b>	<b>-16.351</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017</b>	<b>3.184</b>	<b>3.283</b>



## Noter

---

	31/12 2017 t.kr.	31/12 2016 t.kr.
<b>9. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder</b>		
Kostpris 1. januar 2017	74.982	74.982
<b>Kostpris 31. december 2017</b>	<b>74.982</b>	<b>74.982</b>
Opskrivninger 1. januar 2017	-53.134	-53.491
Omregning til valutakurs	-1.035	287
Udbytte	-7.435	-6.220
Andel af årets resultat	3.293	6.290
<b>Nedskrivninger 31. december 2017</b>	<b>-58.311</b>	<b>-53.134</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017</b>	<b>16.671</b>	<b>21.848</b>
<b>Tilknyttede virksomheder:</b>		
	<b>Hjemsted</b>	<b>Ejerandel</b>
BWT Vattenteknik AB	Sverige	100 %
BWT Sepatec OY	Finland	100 %
BWT Birger Christensen AS	Norge	100 %
Seychelles Desalination Co. Ltd.	Seychellerne	50 %
BWT (Seychelles) Limited	Seychellerne	99 %

## Noter

---

	31/12 2017 t.kr.	31/12 2016 t.kr.
<b>10. Igangværende arbejder for fremmed regning</b>		
Salgsværdi af periodens produktion	31.751	26.435
Modtagne acontobetalinge	-37.939	-27.472
<b>Igangværende arbejder for fremmed regning, netto</b>	<b>-6.188</b>	<b>-1.037</b>
Der indregnes således:		
Igangværende arbejder for fremmed regning (Omsætningsaktiver)	73	3.252
Igangværende arbejder for fremmed regning (Kortfristede gældsforpligtelser)	-6.261	-4.289
	<b>-6.188</b>	<b>-1.037</b>

## 11. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter forudbetalte omkostninger, der først vedrører efterfølgende år.

## 12. Virksomhedskapital

A-aktier, 51.000 stk. a.nom. 100 kr. 1. januar 2017	5.100	5.100
	<b>5.100</b>	<b>5.100</b>

Selskabets aktiekapital har uændret været 5.100 t.kr. de seneste 5 år.

## Noter

---

	31/12 2017 t.kr.	31/12 2016 t.kr.
<b>13. Hensættelser til udskudt skat</b>		
Hensættelser til udskudt skat 1. januar 2017	225	-146
Udskudt skat af årets resultat	929	371
	<u>1.154</u>	<u>225</u>
Udskudt skat påhviler følgende poster:		
Materielle anlægsaktiver	-337	-280
Tilgodehavender	2.181	1.498
Varebeholdninger	15	15
Hensatte forpligtelser	-705	-1.008
	<u>1.154</u>	<u>225</u>
<b>14. Andre hensatte forpligtelser</b>		
Andre hensatte forpligtelser 1. januar 2017	3.578	3.288
Årets ændring i andre hensatte forpligtelser	-372	290
	<u>3.206</u>	<u>3.578</u>

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantihensættelser med t.kr. 3.206.

## 15. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver pr. 31. december 2017.

## Noter

---

### 16. Eventualposter

#### Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser:

Selskabet har indgået operationelle leasingkontrakter på biler på i alt t.kr. 9.541 med en resterende kontraktperiode på 1-4 år, hvoraf t.kr. 4.091 forfalder til betaling inden for 1 år. Selskabet har ydermere lejeforpligtelser på t.kr. 100, som forfalder indenfor et år. Endvidere er der leasingforpligtelser på kontorartikler på i alt t.kr. 433 med en resterende kontraktperiode på 5 år, hvoraf t.kr. 102 forfalder indenfor 1 år.

Andre økonomiske forpligtelser:

Garantiforpligtelser og andre økonomiske forpligtelser:

Garantiforpligtelser omfatter garantier, som gennem forsikringsselskab og banker, er blevet stillet til kunder for i alt t.kr. 3.539.

### 17. Nærtstående parter

#### Bestemmende indflydelse

BWT Group AG

Hovedaktionær

Walter-Simmer-Strasse 4

A-5310 Mondsee

Østrig

#### Transaktioner

BWT HOH A/S har haft følgende transaktioner med nærtstående parter:

	2017 t.kr.	2016 t.kr.
Salg af varer til tilknyttede virksomheder	21.503	17.160
Salg af serviceydelser til tilknyttede virksomheder	1.159	1.468
Køb af serviceydelser fra modervirksomhed	4.000	7.146
Royalties til modervirksomhed	19.849	0
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	21	63
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder	5.868	14.381
Gæld til tilknyttede virksomheder	4.021	2.055

#### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernregnskabet for Selskab BWT Group AG, Østrig som kan ses på [www.bwt-group.com](http://www.bwt-group.com)

## Noter

---

	2017 t.kr.	2016 t.kr.
<b>18. Reguleringer</b>		
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	2.542	1.797
Hensatte forpligtelser og andre reguleringer	-377	571
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	-3.293	-6.034
Andre finansielle indtægter	-1.331	-266
Øvrige finansielle omkostninger	860	984
Skat af årets resultat	11.830	7.735
	<b>10.231</b>	<b>4.787</b>
<b>19. Ændring i driftskapital</b>		
Ændring i varebeholdninger	-6.653	6.283
Ændring i tilgodehavender	6.002	26.288
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	2.825	2.126
	<b>2.174</b>	<b>34.697</b>
